Ad Romanos

E cupiditas. Sedo ponit pcessus superbie ex quo primo in corde nascit elatio vt felicer homo se super alios esse rat. *Luc. 18.* Nō sum sicut ceteri hominū. Unde dicit cōtra elatos illud. *ps.* Neq; elati sunt oculi mei. Sedo ex superbia in opere nascitur noutatē presumptio. Et qmū ad hoc subdit. Inuētores malorū q; enī bona iam sum a deo et ab hominē instituta. Sequēs est vt ipsi de nouo ad inueniāt mala. *yfa. 3.* Adiuuētores eoz cōtra dñm. *Cō* sequenter ponuntur ipse omissiones. Et primo respectu suuperiorū. Unde qmū ad parentes dicit *Marentib; nō obe* diētes. *Contra id qd dicit ephe. 6.* Filiū obediē parenti bus vestris in dño. *Quācum aut ad deum dicit.* Inspic̄tes id est cōtra diuinā reuerētiā agētes. *Job. 28.* Ece timor dñi ipsa est sapientia et recedere a malo intelligētia. Sedo ponit omissionē qmū ad sc̄p̄m cum dicit. Incōpo ritos in habitu et in incessu. *Ecc. 9.* Amic̄r̄ corporis 2 rizsus dētūm et ingress⁹ bois enciāt̄m de illo. Quedaz tñ inculpāt̄. *yfa. 3.* De hoc q; cōposito grada incedebant q; illa cōpositio excedebat modū cōmune hominū inter quos cōversabāt. Tercio ponit omissionē qmū ad pa res ad quos debem⁹ habere primo affectum in corde. cōtra qd dicit. Sine affectiō. *puer. 12.* Ciscera ipsoꝝ crudelia. *2. tbi. 3.* Erunt hoīes leiplos amantes sc̄z et nō ali os. Sedo debet homo eis exhibere socialē cōversationes cōtra qd subdit. Absq; federe q; sc̄z alijs socialē nō cōnūt. *Judicū. 18.* Percusserunt eos in ore gladij. eo q; cū nullo hominū haberēt queq; sociariāt̄ ac negocij. Ece 4. De soli qmū cū cecidēt̄ tē. Quarto qmū ad infēriores subdit. Sine misericordia qua debem⁹ miseris exhibere. *Jac. 2.* Judicū sine misericordia illi qui non facit misericordiā tē. Deinde cū dicit. Quia cum iusticiā. oīdit eos esse obnoxios ire sue vindictē dñs. Circa qd tria sunt cōsiderāda. Primo naturalis eoz affectus quia cū cognoscet̄ dei iustum sicut et omnes alias pfectio[n]es habēt̄ nō crediderūt q; p peccatis penam inferret. Sop hō. primo dicit i cordib; suis nō faciet dñs bene v nō facier dñs male. Et hoc est qd dicit. Qui cū iusticiā dei cognouissent nō intellexerūt. Sedo pena peccatis eoz debita cū dicit. Digni sunt morte. Infra sexto. Stipēdia peccati mors est. Dignū est enī q; alia q; deserit deūz a corpore suo deserter p mortē corporalem. et finaliter deserat a deo p mortē eternā. de qua dicit i ps. 33. Mors pēcator pessima. *Et apoca. 2.* In his mors seda non habebit po testatē. Tertio cōsiderandū est qbus talis pena debetur. Et primo his q; talia agūt̄ sc̄z predicta petā sc̄bz illud. *ps. 5.* Edisti omnes qui opant iniūtatem perdes omnes q; lo quitur mēdiūt. et non solū illis q; faciūt sed etiam his q; cōsentient facientib;. Et hoc dupl. Uno modo directe vel laudādo pēcti sc̄dm illud. *ps. 9.* Laudatur peccato[r] in desiderijs anime sue. Ut etiam prebēdo consilii et faze[re]rem. sc̄dm illud 2. pa. 19. Impio prebes auxiliū. Alio modo indirecte quādū non reprehēdit aut impedit quo cūq; modo si pōest. et precipue si ex officio incībat. sicut peccata filiorū imputant̄ hely. sicut patet. 1. regū. 4. Nec autem specialiter aplūs dicit ppter quosdam sapientes gentilium qui et si ydola non colerent: tamen colentibus non resistebant.

Capitulum secūdum.

Dicitur qd inexcusabilis es o homo Domini qui iudicas. In quo enim alterū iudicas teipsum condēpnas. Eadem enim agis que iudicas. Scimus enī quoniam iudicium dei est sc̄dm veritatē in eoz qui talia agunt. Existimas aut o homo

qui iudicas eos qui talia agūt et facis ea q; tu effugies iudicium dei. An diuitias bonitatis eius et patiētie et lōgaminitatis ei⁹ cōtempnis. Ignoras qmūz benignitas dei ad penitentiam te adducit. Sed autem duri ciām tuam et ipenitens cor thesaurizas tibi irā in die ire et reuelatiōis iusti iudicii dei. Postq; apostolus ostendit q; gentiles iustificati nō sunt ex veritatis cognitione quā habuerunt. hic ostendit q; ne etiam iudei iustificati sunt ex his in quibus gloriantur. Si sic vtriḡs est necessaria ad salutem virtus euāges tice gratie. Ps̄lo g dicit q; iudei nō sunt iustificati ex lege. Sedo q; nō sunt iustificati ex genere de q; gloriabāt. 3. cap. Quid g ē ap̄l. Tertio q; nō sunt iustificati ex circūcisō. 4. capitulū Quid g dicit? Circa primū cōsiderandum est q; iudei et gentiles ad fidem cōuerſi se iudicabāt de priori vita. Iudei enī gentibus obiciebāt q; fine de lege viuētes ydolis lūolabant. Gentiles aut obiciebāt iudeis q; lege de cōcepta eaz nō seruabāt. Tertio ergo vtriḡs arguit de inordinato iudicio. Sedo spēcialiter ostendit q; iudei nō erāt digni premiū quia ea in quibus gloriabāt nō sufficiebāt ad salutē ibi. Nō enī audiui legem. Circa primū duo facit. Primo cōfutat humānū iudeicū. Sedo astruit et cōmēdat diuinū ibi. Scimus enī. Circa primū duo facit. Tunc pponit mutuo se iudicantis inexcusabilis eis. Sedo assignat rōnem ibi. In quo enim. Primo ergo cōcludit ex premissis dicens. ppter qd ḡ tiles veritati deo cognitā in iūstitia de tinuerūt. Homo q; iudicas alius hominē lexusibilis es sicut supra primo dicit. ita ut sint inexcusabilis. Addit autem omnes. Quasi dicit. quicq; sis siue gentilis siue iudeus. q; etiam gentilis de quo magis videbāt non potest excusari p ignorātiā. sicut supra ostensū est. 1. corint. 4. Molite ante tēpū iudicare. Deinde cū dicit. In q; enim assignat rationēm excludēdo causam excusationis. primo inquit ignorātiām sc̄ho innocētiam ibi. Eadem enī ignorātiā quidē excludit p iudicium. qmū enim iudicat aliquid quasi male agentē demonstrare illud esse malū et ex hoc ostēdit esse cōdemnabile et hoc est qd dicit. Ideo inq; es inexcusabilis. In q; enim iudicas alter. q; male agentē teipm̄ condemnas. 1. oīdis te esse cōdenabilem. *Matt. 7.* Molite iudicare et non iudicabimū. Non tamē credendū est q; omne iudicium sit cōdemnatiōis causa. Est enī triplex iudicium. Nō quidē iūstū q; sc̄z fit sc̄dm relati iūsticie. *Sap. 1.* Diligite iūsticiā qui iudicatis terram. Aliud est iudicium non iūstū q; sc̄z fit contra regulam iūsticie. *Sap. 6.* Uz esteris ministri regni eius nō recte iudicatis. Est autē tertius iudicium temparium contra qd dicit. *Ecc. 5.* Ne temere qd loq̄ris. Nō quidē du pl̄ cōmītit. Uno modo qmū aliquis pcedit circa id qd est sibi cōmūtū iudicūz abq; debita veritatis cog nitio contra id qd dicit. *Job. 29.* Causam quā ignorabā diligētissime inuestigabāt. Alio modo quando aliquis usurpat sibi iūsticiā de occūtis de quibus solus deus iudicare habet. Contra id qd dicit. 1. corint. 4. Molite ante tempū iudicare quoadusq; veniat dominus q; illumīabit̄ tē. Est autem aliquid occūtū non sibi quo ad nos sed secūdum sui naturam ad solam dei cognitionem pertinet quidez primo cogitatio cordis. sc̄dm illud. *Je. 17.* Praū est cor hominis et scrutabile q; cognoscet illud. Ego dñs scrutās corda phans renes. sc̄bo contingēs futurū sc̄dm illud. *yfa. 51.* Anūciate que vētura sum in futurū et dicim⁹ q; dñs estis vos. Et ideo sicut dicit aug. de sermone domini in mōte duo sunt in quib⁹ rem erarū iūsticiū cauere debemus. vel cū incertū est qmū quisq; fus

turus est qui nōc vel bonus vel malus appetet, primum ergo iudicium nō est cōdēnationis caūla sed scđm et tertius
Deinde cū dicit. Quid enim excludit aliā excusationis cāūla fēcētātē? qđ dicit. Ideo tu qđ iudicas alios te-
 ipsū cōdēnas qđ tu agis. et ita vidēt qđ p̄tra cōfēctiā agis
Mat. 7. Quid autē vidēt fētū in oculo tē? Est tē sc̄iēdū
 qđ non s̄g cū alijs aliquē iudicat v̄l de p̄cō qđipē cōmit-
 tit p̄ hoc ip̄m tēmper sibi cōdēnationē acq̄rit. quia non
 semper tamē mortaliter peccat sic iudicādo. semper rameū
 suā dānātē manifestat. Si enim publice sit in p̄cō de
 quo alium iudicat videat scādalizare iudicando nisi forte
 būlliter se simul cum illo reprehendat p̄ suo peccato inge-
 muscēs. Si vero sit in eodē p̄cō occulte non pectat iudicando
 alii de peccato eodez maxime cū būllitate et cona-
 tu ad resurgendū. vii augu. dicit in libro de sermone dñi
 in mōte. Primum cogitemus cū aliquē reprehēdere necel-
 sitas nos cogit vtrū tale sit vitū qđ nōq̄ habuim⁹. et tē
 cogitemus nos etiam habere potuisse. vel tale qđ habui-
 mus es cū non habem⁹. et tunc tāgat memoriam fragil-
 tas cōmūnis ut illā correctionē non odiūled misericordia
 precedat. Si autē inuenimus nos in eodē vitio esse nō ob-
 iurgemus sed cōgēmēcamus et ad pariter conandū inui-
 temus. Deinde cum dicit. Scimus enim. astrictū 2 cō-
 mendat diuinū iudicū. et circa hoc tria facit. Primo po-
 nit diuinū iudicium veritatem. sed excludit contraria opiniō-
 nem ibi existimat. tertius manifestat veritatem ibi. Qui
 reddet vincūq̄. Dicit ergo p̄tō. Ideo dico qđ teipsūz cō-
 deminas cū eadē agis que iudicas. Scimus enim id est. p̄
 certo tenemus quoniam iudicium dei est in eos qđ talia agunt
 id est immunit ei diuinū iudicium. Job. 19. Alter iniqui-
 tatis est gladius et scītore est iudicium. Ecc. vltimo. Cū
 era que sunt adducet deus in iudicium. Ne scimus qđ hoc
 iudicium est secundūm veritatem. p̄s. 95. Iudicabit orbez
 terre in equitate. Dominis autē iudicium etiam si iuste iudi-
 cit nō semper est secundūm veritatem negocij. sed secundūm
 dicta testū que quādoq̄ dissonāt a veritate. Sed hoc nō
 est in diuinū iudicio. qđ vt ip̄e dicit. Job. 19. Ego sum iu-
 dicēt et tōtis. Non etiā fallitur falso allegationis? scđm
 illud. Job. 41. Non parcam ei qđi verbis potentibus et
 ad deprecandū cōpositis. Deinde cū dicit. Existimas
 autem. excludit opiniones contrariantes. Et primo ponit cā
 sed excludit causam ibi. Enī diuitias. tertio im̄p̄bat ibi.
 Ignoras. Dicit ergo primo. Ita dixi qđ iudicium dei est in
 veritatē in eos qđ ita agunt. Sed nunq̄d o homo. quisq̄ es
 qui iudicas eos qui talia agit et tamē facis ea superio-
 ris iudicij non timens existimas qđ tu effugies iudicūz
 dei. Quāl dicit. Si hoc existimas falsa est estimatio tua.
 p̄s. cxviii. Quib⁹ spiritu tuo et quo a facie tua fugi-
 am. Job. x. Afugium peribit ab eis. Deinde cum di-
 cit. Enī diuitias. ostendit causam huius false estimatiōis.
 Quia enim homo non itati punitur a deo. p̄ peccato es-
 stimat se non esse puniendū. Contra id qđ dicitur. ecc. 5.
 Ne dixeris in corde tuo peccavi et quid mihi accidit tri-
 ste? Atillissimus enim est partis auditor. Et ecc. 5. Teni-
 qđ nō p̄fertur cito contra malos sententiā abīc villo tē-
 more filii hominū p̄petrāt mala. Attamē peccator ex eo
 qđ cōfēctis fact malum et per patientiā sustentab ego co-
 gnoui qđ erit bonum tumentibus eum. Et ideo hic dicit.
 An cōtemnis secundūm illud. Quer. 8. Impius cum in
 profundūm peccatorū venierit. cōtemnit diuitias id est az-
 abundatiā. Ap̄c. 2. Deus qui dices est in misericor-
 dia bonitatis eius per quaz sc̄ilicet in vos pfundit bona
 secundūm illud p̄s. Ap̄eris tu manū tuam et omnia im-
 ples bonitatem. Min̄ bonū diffusōnis rationēs importat
 secundūm dyo. Cren. 3. Bonus est dñs sperantibus in cū
 Et patientiē qđ quam sc̄ilicet sustinet grauitate et ex maliitia

peccantes. p̄s. Dominus index iustus et patiens nōquid
 iraſetur per singulos dies? qđ longaminitatis. qđ quā fēc
 diu sustinet homines ex infirmitate peccātēs diu tamē
 in peccato permanēt. 2. pe. vltimo. Loganūtatiē do-
 mini nostri iesu xp̄i salutem arbitramini. Deinde cū dī
 cit. Ignoras. improbat p̄dictam causam fēcēt cōtemptum
 diuine patiētie. 2 primo fructū diuine patiētie demonstrat
 sed periculū cōtemptus ibi. Scđm duritiam autē. Dicit
 ergo primo mirū ē qđ cōtemnis. Nōqđ igitur ignoras qđ
 niā benignitas dei differentē penā. 2. pe. 3. Nō tardat
 dominus. p̄missis sed patienter agit p̄pter vos nōles ali
 quos pertire sed ad penitētiā reuerit. vfa. 30. Expectat
 vos deus vt misereatur vestri. Videlicet aplūs v̄ i glo-
 dicitur tres gradus peccatorū tetigisse. primo quidē im-
 punitatē sibi p̄mittentis. secundo cōtemnitūs dei bo-
 nūtatis. tertio vero ignorantū. Unde dicit gloſa. Pecc-
 cas o homo v̄tib⁹ impunitatē p̄missis. graui⁹ peccat⁹
 quia cōtemnis. et grauiſſime peccas quia ignoras. Sed
 videb⁹ hoc esse salutē. nam ignoratiā alleūat peccatū ma-
 gis qđ aggrevat. Est igitur scđm quosdā intelligendum
 grauiſſime id ē periculose qđ qui ignorat peccatū nō que-
 rit remedij. Vel grauiſſime p̄pter ignorantie speciem qđ
 ad infidelitatē pertinet qđ est grauiſſimūz peccatū. Unde
 dicitur. 1. corint. 14. Si quis ignorat ignorabitur. Vel
 grauiſſime in genere ingratiūdinis. Magis enim est in
 gratus qui beneficiū non cognoscit qđ qui diminuit qđ ē
 cōtemnit. Deinde cum dicit. Scđm autem duritias quia fēc
 ad beneficiū diuine bonitatis nō emollit. Eccle. 3. Cor
 durum male habebit in nouissimo. et cor impenitens qđ
 sc̄ilicet ad penitētiā nō inflectitur ex dei patiētie et lon-
 ganūtatiē. Te. 8. Nullus est qui agat penitētiā fugi pec-
 catō suo. Hefaurizas tibi irā id est multiplicas tibi rea-
 tum pene. Jacobi vltimo. Hefaurizat̄s vobis irā in no-
 uissimis dieb⁹. Unī z hie seſt. In die tre. i. idie iudicij de
 qua dicitur sopho. primo. Dies illa dies ire. quia fēcēt
 deus vindictam nō infert quam tunc inferet fm illō p̄s.
 Cum accepero tempus ego iusticias iudicabo. Et reue-
 lationis iusti iudicij. dei quia tunc reuelabitur iusticia di-
 uini. iudicij quod nunc non creditur esse. aut non viden-
 tur esse iustum. vfa. 56. Juxta est salus mea vt veniat et
 iusticia mea vt reueletur. Et quia gloſa hie dicit qđ p̄dū
 ritiam et cor impenitēt significatur peccatū in spiritū
 sanctū qđ est irremissibile. ideo oportet videre qđ ē pec-
 catū in spiritū sanctū et quomodo sit irremissibile. Est
 igitur sciendū et secundū antiques doctores ecclēsī qđ
 fuerunt ante augustinū fēcēt Athanasij. Hilarij. Ambro-
 sius. Hieronymū. Et risostomū pēm̄ in spiritū dicitur
 blasphemia qđ opa sp̄s fēcēt sp̄i tm̄ido attribuitur vt p̄s
 Marth. 12. qđ quidem dicitur irremissibile et in hoc secu-
 lo et in futuro. quia p̄ hoc peccato puniti sunt iudei etiā
 in hoc seculo per romanos et in futuro per demones. Vel
 qđ non haber aliquam rationē excusationis sīc habebat
 blasphemia quā dicebat in christū inqūntum erat filius
 hominis scđm illud. Ma. 11. Ecce homo vorax et potator
 vini. Ut qđ poterant induci per infirmitatē carnis sicut
 et in veteri testamento quia filij israel murmurauerūt p̄
 defectū panis et aque. vt legitur ero. 16. Quasi humanū
 fuit et facile remissibile sed qđ postea dixerunt corā ydo-
 lo vt. Exo. 22. Ibi sunt dīj tui israel qui te eduxerunt de
 terra egypti. peccauerunt in spiritū sanctū fēcēt opus
 dei demonib⁹ attribuēt̄s. Unde et eoz peccatū dicitur
 irremissibile cum domin⁹ subdit. Ego autem in die
 vltionis visitabo peccatum eoz. Augustin⁹ aut dicit pec-
 catū in sp̄m sanctū esse verbum vel blasphemā quā
 quis dicit cōtra spiritū sanctū p̄ quē sit remissio pec-

Ad Romanos

catorum scđm illud **Io. 20.** Accipite spiritum sanctum quorū remiseritis peccata z̄. Et hoc quidez corde fz̄ et ore et opere dum alijs perseverat vīz ad finē vlūmū. Et sic finalis impenitētia est peccatū in spiritū sanctum de q̄ manifestū esse irremissibile. Magistrū dicit sequētēs dicut peccatū in sp̄m sanctum fz̄ qđ cōmitit ex certa mali-
tia q̄ p̄trariatur a p̄priato spiritui fetō fz̄ bonitati. sicut et p̄cūm in filium dei qđ est ex ignozātia q̄ oppone sapiētia q̄ a p̄priatur filio. Et similitē p̄tēt in patrē potest dici qđ fit ex infirmitate q̄ contrariatur potentie q̄ est a p̄priatu p̄ris. Sic ergo p̄tēt qđ ē in patrē vīl in filium dicit remissibile q̄ ex hoc ipso p̄cūm videt aliquā excusationē habere qđ ex ignozātia vel ex infirmitate cōmitit. qđ aut ex certa ma-
litia cōmitit nullā in se habet excusatiōs cauſa. q̄ ideo dicitur irremissibile q̄ nob̄ habet in se vnde remittat. Icz q̄nq̄ deus illud ex sua bonitate remittat sicut q̄nq̄ ex sua
virtute curat mortuū q̄ est de se incurabilis. Et si hoc as-
signantur sex species p̄tēt in spiritū sanctū excludētis ea p̄ que p̄tēt remittit quorū prima duo accipiunt p̄ re-
spectu ad eam q̄ se tenet ex parte dei fz̄ sp̄s diuine misericordie cui opponit desperatio et timor diuine iusticie cui
opponit p̄sumptio. Aliā vero duo accipiuntur ex parte
holis fz̄ p̄ceptus boni cōntributib⁹ cui opponitur obſtru-
tio que hic duricia dicit p̄ quā fz̄ alijs obſtruit alaz suū ad p̄tēt. et destinatio auerſionis a deo cui opponitur
cor impenitētis fz̄ q̄nq̄ p̄ponit p̄ penitētiam reuertit
ad deum. Aliā vero accipiuntur ex parte donorum dei
quorum vnuz est fides secundum illud **puer. 5.** Perfidē
purgātur petrā et huic opponit ipugnatō veritatis agnitione.
Aliud autē est caritas secundū illud **puer. 10.** Amiuera de-
licta operit caritas et huic opponit iuidētia fratre ſc̄.

Lectio secunda

Quā reddit vnicuiq̄ secundum ope-
ra eius his quidem q̄ scđm patiētia
boni operis gloriā et honorem et
incorruptionem querentibus vitam eternā
his autē qui sunt ex contentione et qui nō
adēscunt veritati credunt autē iniquitati
ira et indignatio: tribulatio et agustia in om-
nem animam hominis operantis maluz: iu-
dei primum et greci. Gloria autē et honor
et pax omni operanti bonum: iudeo primum
et greci. Non enim est acceptio psonarum
apud deum. Quicūq̄ em̄ sine lege peccaue-
runt: sine lege pibunt. Et q̄cūq̄ in lege pec-
cauerunt: per legem iudicabuntur.
Postq̄ aplū p̄posuit veritatem diuini iudicij: exēlusa
contraria opinione. hic manifester diuini iudicij veritatem
et primo p̄pōit qđ itēd. sedo māifestat p̄positū ibi. His
qđē q̄m̄ p̄a. Non ponit autē primo veritati diuini iudicij
q̄ntū ad duo fz̄ q̄ntū ad oga. et q̄ntū ad psonas. q̄ntū ad
oga qđē q̄ in p̄jū nō reddit fm̄ oga fz̄ q̄nq̄ male agēti-
bus grām largiſ ſc̄ ipi paulo aplū q̄ p̄i blasphe- et p̄-
ſequitorū muficordia cōsequim̄ ē et dicit **1. thi. 1.** H̄z hōc
nō erit in die iudicii q̄ erit tēp̄ fm̄ iusticiā iudicādi p̄s.
Cū accepero tēp̄ ego iusticiā iudicabo. Et ideo alibi
dicit in p̄s. Scđm̄ oga manū eoz̄ rētribue illis. Quātū
ad psonas atēgētē veritas diuini iudicij. q̄ rētributiois
eq̄ligas seruabit q̄ntū ad oeg. **2. cori. 5.** Q̄es nos maſte-
sti oporet. Videb̄ autē q̄ nō sit fm̄ oga rētributio futura
et p̄tēt rēporali pena eterna rētributē. H̄z dīcēdū ē q̄
ſicut aug. dicit **21. de cīni. dei.** In rētributiōe iusticie nō